391. *Dices 2.* Si requireretur bona fides ad præscriptionem, nunquam illi. p. 2.

posset præscribi contra legem humanam, quod tamen alias admittitur. *Prob. Seq.* quia actus primo contra legem scienter ex hoc sine positi, sunt peccaminosi, si lex ea obliget simul in conscientia; ergo contra hanc præscribere volentes in mala fide constituentur.

R. Præscriptio, quæ subin lex humana tolli dicitur, non est proprie dicta præscriptio, sed consuetudo legi contraria; et per hanc, non veram præscriptionem tollitur lex; consuetudo autem in hoc inter alia differt a præscriptione vera, quod dum est in fieri, non requirat bonam fidem, secus ac præscriptio. Ac ratio disparitatis est, quod, licet consuetudo, dum est in fieri propter actus scienter contra legem positos constitutat transgressores in mala fide, nec sit tunc rationabilis; postquam tamen legis violatio communis evasit, diuturnis populi moribus, ut legis observatio amplius sperari non possit, lex desinit esse utilis; imo incipit esse noxia saluti æternæ membrorum; unde quia legislator vel maxime debet subditorum respicere salutem, consentit saltem consensu tacito et legali, quia lex ipsa consuetudinem legitime inductam approbat, in sua legis cessationem; non sic consentit in male fidei præscriptionem; et merito; 1°. quia in hac agitur de damno et præjudicio dominorum ac membrorum Reipublicæ; non in consuetudine. 2°. Publicum bonum exigit non permitti cum mala fide præscriptionem currere, cum aperte januas ac vias fraudibus panderet rapacium hominum, si scirent se post longi licet temporis iniquam possessionem tandem fore dominos, quod non posset non redundare in damnum innocentium ac Reipublicæ. E contra ad bonum subditorum spectat, ut, quando diuturna experientia constat, legem esse potius lapidem offensionis, præbendo laqueum conscientiis, tum lex cesseret ex dictis obligare, cum hoc bonum præponderet illi, quod sperari posset ex perseverantia obligationis. Unde ultimata utriusque ratio in bono publico radicatur.

Nec obstat, quod *c. fin. de Consuet.* dicitur, hujusmodi consuetudinem debere esse *legitime præscriptam*; quia per hoc solum indicatur, quod debet habere actus possessoris frequentatos, non interruptos, et sic etiam requirat tempus longum, sicut etiam præscriptio requirit actus possessoris, non interruptos, et tempus a jure definitum.

392. *Dices 3.* Potest inchoari et continuari præscriptio cum scientia rei alienæ, vel juris alterius; ergo universaliter mala fides præscriptioni non obest. *Prob. Ant. 1.* Qui invincibiliter ignorat, rem esse Caii, cuius tamen revera est, et simul per errorem putat esse Sempronii, cuius tamen re ipsa non est, præscribit contra Caium; et tamen simul in mala fide est. 2. Actor per secundum decretum judicis immissus in possessionem bonorum rei contumacis potest illa præscribere, saltem certo, si actio contra reum solum personalis sit; et tamen hic adest rei alienæ scientia. 3. Id clarius patet in *præscriptione privativa*, qua jus alterius sive reale, sive personale extinguitur; ita per præscriptionem extingui possunt actiones poenales, etsi reus sciat, quod judex vel altera pars jus habeat poenam exigendi: sic quoque præscribitur servituti rusticæ, ut si habeas servitatem passivam itineris, actus, et habens servitutem activam eo jure diu non utatur, scilicet decennio, præscribis immunitatem, etsi probe scias jus alterius, quod habet eundi per tuum prædium.

R. D. *Ant.* Si scientia rei alienæ, vel juris non sit simul conjuncta cum peccato gravi in justitiae *C.* si sit cum hoc conjuncta *N. Ant. et Cons.* Hæc tantum scientia, quæ cum peccato gravi in justitiae conjuncta, præscriptionem vitiat, nec aliud vult *c. fin. h. t.*, ac patet vel ex ipsis duobus exemplis ultimis; sic rem alienam omnium consensu possidet licite, qui auctoritate legis possidet, *L. 11. ff. de aeq. vel amitt. Poss. L. 137. ff. de R. I.* item qui auctoritate judicis, ut in prob. 2^a; sic acquiris immunitatem a servitute rustica per non usum alterius, quia, etsi scias alienum jus, non tamen illud violas; igitur non agis mala fide; sed tantum alterum non mones; monere autem non teneris; ut colligitur ex *L. 13. C. de Servit. et aqu.* ubi: *ut omnes servitutes non utendo amittantur.* Pariter ut te sponte poenæ offeras, nullo jure obligaris. Aliud est, si præscribere volens, per actus positivos scienter lèdas jus alterius.

Ad prob. 1^{am}. R. Affirmat *FELINUS in cap. fin. de Præscript.* at negant probabilius alii. Ratio est, quod talis vere peccet peccato in justitiae possidendo, reque ipsa malam habeat fidem, cui jura nullo modo indulgere volunt præscriptionis beneficium.

393. *Dices 4.* Si ita præscribi possit ex dictis servituti rusticæ, actionibus poenalibus præscriptione privativa cum scientia juris alieni; ergo neque scientia juris alieni obserbit bona fidei in præscriptione privativa, qua extinguitur debitum, atque actiones personales intra 30. annos, modo debitum sit *indefinitæ contractum*, ac neque jus, neque debitor intra hoc tempus solutionem exigat.

R. C. *seq.* cum *PANORM. BARTOLO, HOSTIENS. VASQ. SCHMIER, PICHLER* aliisque contra *COVARR. GAIL. MYNSING. HAUNOLD. ENGEL* et alios, ex sequentibus rationibus: 1^o. Quia scientia juris alieni in actionibus ex debito indefinite contracto, et non exacto a creditore non obstat bona fidei, nec præscriptionem impedit 1. de jure civili; 2. nec de jure canonico; ergo. *Pars prior de jure civili* admittitur ab omnibus. *Prob. p. 2. de jure can.* Jus canonicum solum correxit jus civile, quatenus in præscribente peccatum in justitiae intervenit; sed hoc in dato casu non intervenit; ergo. *Prob. min.* qui enim præcise scit jus alterius, non hoc ipso agit contra jus alterius, si non solvat, si nec ab homine, nec a die, nec a jure interpelletur; quia tunc solvere non tenetur, *arg. L. 5. ff. de R. C. L. 10. C. de pignor.* prudenter enim tunc judicat, se non teneri ad solvendum, antequam exigatur: ergo nec intervenit peccatum in justitiae, dum differtur solutio.

2^o. Sic hæres præscribit legatum relictum alteri, si legatarius, sciens legatum, hoc intra 30. annos non petat, quin obstet, quod hæres sciat, illud esse alteri relictum. Sic proprietarius præscribit usufructui, quem habet alius, si longo tempore ille suo jure non utatur, etsi proprietarius sciat hoc jus competere alteri, *L. 25. ff. quib. mod. ususfr. amitt.* ac clarissime, *L. 13. C. de servit. et aqu.*; ergo idem de aliis actionibus personalibus dicendum. *Prob. Cons.* ideo enim in prioribus exemplis procedit præscriptio; quia hæres non tenetur præstare legatum ante, quam petatur a legatario, nec hunc omittentem petere tenetur sui juris commonere; pariter neque dominus usufructuarium; et quia jura hæc sunt restricta ad usum pro certo tempore, ita, ut si intra hoc non exerceantur, ipso non usu pereant: atqui et in nostro casu debitor non tenetur solvere prius, quam creditor exigat;

neque exigere omitterentem monere tenetur; ac demum actiones personales sine discrimine sunt restrictae a jure ad usum, sic ut pereant, si intra 30. annos non moveantur, L. 3. 4. C. de Praescr. 30. vel 40. ann. L. 1. C. de ann. Except. Nihilominus juxta ipsam objectionem responsio

Limitatur 1^o. Si debitum indefinite contractum sit, h. e. cuius solutioni ex conventione non est certum tempus praefixum; si enim praefixum esset tempus, tum pro creditore, etsi hic non exigeret, ipsa dies interpellaret, ut proin ab illo tempore debitor amplius in bona fide non esset.

2^o. Neque jus solutionem exigat, velut in emptione et venditione exigit, ut emptor, cum mercem accepit, quam primum commode potest, solvat pretium, ne scilicet mercem simul et pretium retineat; interpellatio enim juris idem praestat, quod interpellatio hominis, L. 12. de contrah. et committ. stipul. c. fin. de locato.

3^o. Nec creditor solutionem exigat; quod si enim hic exigit, hoc ipso debitor non solvens in mora est, et culpa; proinde non in bona fide; adeoque neque procedere potest praescriptio. Nunc cum parte adversa

394. Si dicas 1^o. Vel debitor, qui scit suam obligationem, et jus alterius, habet animum solvendi, vel non? Si primum; ergo non est in quasi possessione libertatis sue a solvendo debito, itaque praescribere non potest, cum ad omnem praescriptionem requiratur possessio, vel quasi possessio. Si secundum; non est in bona fide, sine qua nulla currit praescriptio.

R. 1^o. Retorquo in exemplis supra allatis.

R. 2^o. Habet semper animum solvendi, sed sub conditione, si creditor exigerit; atque simul est in bona fide, et quasi possessione libertatis sue, quae non nisi per exactionem tollitur.

Si dicas 2^o. c. 5. de Praescr. prohibetur praescriptio tricennalis et quadragenialis cum scientia: sed haec praescriptio tricennalis et quadragenialis fuerat contra actiones personales introducta; ergo.

R. D. M. Prohibetur praescriptio illa cum scientia, que est conjuncta cum peccato injustitiae C. alia N. Loquitur enim cap. cit. de malæ fidei possessoribus prædiorum alienorum, ut legenti patebit; hinc et N. min. quia contra possessores prædiorum iniquos non personalis, sed realis datur actio.

Si dicas 3^o. Sciens rem esse alienam, eamque possidere vel incipiens, vel continuans est in mala fide, nec potest praescribere; ergo etiam sciens jus alienum, et illi non satisfaciens est in mala fide, nec praescribere poterit.

R. 1^o. D. Ant. Sciens rem alienam eamque possidens *injuste*, est in mala fide, etc. C. possidens *juste*, ut auctoritate juris, vel judicis, ut supra dictum N. Non enim sola rei alienæ scientia, quando non conjugitur cum peccato injustitiae, obest bone fidei, L. 28. ff. de nox. Act. ubi, excluso peccato injustitiae, dicitur, *usu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam*. Igitur sub data distinctione

R. 2^o. T. Ant. N. Cons. Disparitas est, quod in materia praescriptionis sit eadem ratio rerum corporalium, tum jurium incorporalium, sive actionum personalium; hoc ipso enim, quod quis sciat rem esse alienam, ac tamen possideat, possidet *injuste*, exceptis ante casibus; quia agit contra jus alterius; igitur hoc ipso est in mala fide, et peccat contra justitiam. At vero sciens jus alterius, non hoc ipso agit contra illud, quando

alter usum non exigit, vel præstationem, et prior ante exactionem præstare non tenetur. Nec obstat: quod L. 23. ff. de V. S. nomine rei, etiam jus veniat; nam hoc neque universaliter respectu cuiusque materiæ dicitur, neque tenet; secus enim, cui competit jus ad rem, etiam, ut recte PICHLER hic, competeteret jus in re, et cui datur actio personalis, etiam realis data esset. Sub nomine igitur rei etiam aliquando venit *jus*, sed quando id subjecta materia patitur; non vero id patitur universim materia præscriptionis juxta datum disparitatem. Hinc, si velis, etiam sic recte distinguere Cons. Ergo etiam sciens jus alienum scientia conjuncta cum peccato injustitiae est in mala fide C. secus N.

Neque hinc inferas: Igitur omne jus incorporale, venandi, pascendi, ligandi, altius tollendi itineris, actus activi, etc., præscriptione acquiritur, etiamsi sciat quis jus alienum; nam N. illat. hæc enim et horum præscriptio est positiva, qua nōrum jus positive acquiritur; ad hanc vero præter possessionem proprie talem, ac titulum positivum necessario requiruntur actus positivi; hos igitur qui sciens alienum jus nihilominus ponit, contra illud agendo jus alienum lœdit, sive mala fide agens contra justitiam delinquit; ad præscriptionem contra privativam, qua solum jus alterius extinguitur, nihil positivum in præscribente requiritur, velut in debitore, sed sufficit non usus alterius, creditoris.

Dices 5. Venditor sciens vitium rei venditæ præscribit actioni redhibitoriae intra sex menses de jure communi, et tamen talis venditor est in mala fide; ergo.

R. N. quod talis venditor præscribat; sed solum post lapsum dicti temporis negatur a jure actio emptori contractum rescindendi, et redhibitionem petere volenti, ne nimium multiplicentur lites; sicut et negatur actio infra dimidium lœso, relicta tamen apud lœdentem obligatione in conscientia ad resarcendum damnum parti lœse.

395. Dico II. Præter fidem theologice bonam, etiam juridice bona ad præscriptionem saltem ordinariam necessaria est; adeoque ignorantia, vel error juris clari per se loquendo præscriptionem impedit.

Ante prob. obiter noto, ignorantiam aliam esse *facti*, aliam *juris*; hæc est, cum ignoras jus, aut legem, ut si nescias, non licere cum pupillis contrahere, religiosum sine licentia Prælati alienare non posse. Illa est, cum scias quidem legem, ignoras tamen id, quod facis, esse contra legem, ut si nescias eum, quocum contrahis, esse pupillum, vel religiosum licentia Prælati destitutum. Certum vero est, ignorantiam *facti* bone fidei nihil officere, sive bonam fidem theologice, sive juridice sumas, ex L. 4. ff. de I. et F. I. Deinde neque inter auctores convenit, ignorantiam, vel errorem juris dubii, et varie intelligibilis juxta diversas interpretationes probabiles non obesse bonæ fidei, cum tale jus sit nullum jus.

Prob. Concl. Præscriptio omnem vim suam habet a legibus; ergo non valet, etiam pro foro interno, nisi habeat, quæ ad ipsam lege requiruntur: atqui a lege requiritur, ut non procedat ex ignorantia juris clari, saltem in præscriptione ordinaria. Min. prob. ex L. nunquam 31. ff. de usurp. et usucap. ubi: Nunquam in usucaptionibus juris error prodere solet. Item, L. Juris. 4. ff. de I. et F. I. Juris ignorantia in usucaptionibus negatur

prodesse. Demum L. 2. §. 45. ff. pro emptore, ubi : *Quod si scias pupillum esse, putas tamen, pupillis licere, res suas sine auctoritate tutoris administrare, non usucapies, quia juris error nulli prodest. Jus vero canonicum nihil quoad hoc immutavit.*

Dixi 1º. *per se loquendo*; excipi enim debent personæ, in quibus toleratur ignorantia juris, ut sunt miles, minorennes, L. 9. pr. et §. 1. ff. de I. et F. I. Etiam alias feminæ, non tamen ubi certant de lucro captando, sed tantum ubi de damno vitando, L. 9. pr. cit. L. 41. C. eod. Porro rustici iis in materiis, in quibus eos judex commiseratione dignos aestimaverit, L. 1. §. fin. de eden. ac proin etiam tunc tantum, ubi de vitando damno certant.